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Grób nieznanej Francuzki na cmentarzu wojennym 
koło Chełmska Śląskiego

Niedaleko za Chełmskiem Śląskim, pośród pól przy drodze prowadzącej do Lubawki, znajduje się niewiel-
ki cmentarz wojenny. Ujrzymy tu tylko trzy granitowe krzyże oraz nagrobek z napisem:

PAMIĘCI SPOCZYWAJĄCYCH W TEJ MOGILE
77 OSÓB ZAMORDOWANYCH W 1945 R.
PRZEZ NIEMIECKIEGO OKUPANTA

Bywałem tu kilkukrotnie, jednak ostatnio moją 
uwagę zwróciła nowa tabliczka umieszczona na płycie 
pomnika. Wygrawerowany na niej napis informuje:

TU SPOCZYWA
NIEZNANA FRANCUZKA

WYWIEZIONA PRZEZ NIEMCÓW
NA ROBOTY PRZYMUSOWE

ZGINĘŁA NA POCZĄTKU 1945 R.
SZCZĄTKI ODNALEZIONE

W M. CZERNA GM. NOWOGRODZIEC
EKSHUMOWANE W 2021 R.

PRZEZ INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWEJ

Zaintrygowało mnie, dlaczego doczesne szczątki 
kobiety odnalezione w miejscowości oddalonej o bli-
sko 80 km od Chełmska Śląskiego spoczęły właśnie na 
tym cmentarzu. Postanowiłem to sprawdzić.

Udało mi się ustalić, że w 1945 roku w wiosce 
Czerna koło Nowogrodźca, w nieznanych bliżej oko-
licznościach Niemcy zastrzelili robotnicę przymusową 
narodowości francuskiej. Pochowano ją nieopodal jed-
nego z gospodarstw. Po wojnie jej grób oznaczony był 
drewnianym krzyżem. Jak zapamiętali członkowie ro-
dziny zamieszkującej pobliski dom, dokumenty zamor-
dowanej przez pewien czas przechowywano w szkla-
nym słoiku ukrytym na strychu. 
Z  biegiem lat dokumenty zaginęły, 
jednak sam grób, choć przestał być 
czytelny w terenie, pozostał w pa-
mięci niektórych mieszkańców.

Te fragmentaryczne informa-
cje na temat pochowanej tam kobie-
ty zostały zebrane w ramach śledz-
twa prokuratorskiego prowadzonego 
przez Oddziałową Komisję Ścigania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Pol-
skiemu we Wrocławiu. W 2022 roku 
Karol Nawrocki, ówczesny pre-
zes Instytutu Pamięci Narodowej, 
a dziś prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej, zadecydował o ekshumacji 
szczątków Francuzki i ich przenie-
sieniu na cmentarz w Lubaniu1.

Biuro Upamiętniania Walk 
i Męczeństwa w Warszawie we 

Mogiła na cmentarzu za Chełmskiem Śląskim. 
Zdjęcie: Marian Gabrowski

Tabliczka na pomniku. Zdjęcie: Marian Gabrowski
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współpracy z ambasadą Republi-
ki Francuskiej planowało, aby eks-
humowane szczątki zostały złożo-
ne w  zbiorowej mogile ofiar terro-
ru hitlerowskiego znajdującej się na 
cmentarzu komunalnym w Lubaniu. 
Jednak podczas wizji lokalnej usta-
lono, że mogłoby to doprowadzić do 
poważnego uszkodzenia zabytkowej 
mogiły2. Dlatego też, po uzyskaniu 
zgody Starosty Kamiennogórskiego 
i Wojewody Dolnośląskiego, zdecy-
dowano, że szczątki zostaną pocho-
wane na cmentarzu wojennym Ofiar 
Terroru Hitlerowskiego koło Chełm-
ska Śląskiego. Pogrzeb odbył się 20 
grudnia 2024 roku, niewielka drew-
niana trumna spoczęła pod granito-
wą płytą. Nieznana z imienia i na-
zwiska Francuzka pochowana zo-
stała obok innych 77 bezimiennych 
ofiar wojny.

Marian Gabrowski
Przypisy
1	 Decyzja nr 142/2022 z dnia 9 czerwca 2022 roku, sygn. IPN BUWII-9200-15(4)/21.
2	 Pismo Zastępcy Dyrektora Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa z dnia 30 października 2024 roku, 

sygn. BUWI-930-16(6)/24.

Pogrzeb szczątków Francuzki na cmentarzu wojennym. 
Zdjęcie: Krzysztof Olszak, grudzień 2024

26. SPOTKANIE ŚLADOWE „NA SZLAKU”
Kontynuując wieloletnią tradycję, zapraszam na 

towarzysko-turystyczne 26. SPOTKANIE ŚLADO-
WE CZYTELNIKÓW I SYMPATYKÓW „NA SZLA-
KU”. Na przełomie lutego i marca 2026 roku spotkamy 
się w Wetlinie w Zajeździe pod Połoniną. Miejsc 27. 
Adres: Wetlina 69. Termin spotkania to 28.02. – 4.03. 
Obiekt wygodny, obszerny i zlokalizowany w miejscu 
umożliwiającym podejmowanie wycieczek w wielu kie-
runkach. Można zabrać psa. Zamówimy śniadania i obia-
dokolacje. Dojazd najlepiej własnym samochodem, moż-
na umówić się ze znajomymi na wspólną podróż. Moż-
liwy dojazd komunikacją publiczną od strony Sanoka, 
Leska, ale możliwości dojazdu należy sprawdzić bezpo-
średnio przed terminem spotkania, kiedy nastąpią sezonowe zmiany w rozkładach jazdy przewoźników. Do-
jazd do Sanoka koleją z Krakowa pociągiem relacji Kraków – Zagórz. Zgłoszenia przyjmuję (Juliusz Wysło-
uch) pod tel.: 517 222 664, najlepiej e-mailem julo.tela@pro.onet.pl do 15 stycznia. To najnowsze ustalenia 
z gospodyniami obiektu. O kwocie zadatku i formie wpłaty poinformuję indywidualnie po 15.01. Z założenia 
będzie to 30% całości opłaty. Co do wycieczek, to w naszym zasięgu może być trasa z Wetliny przez Szczob 
(szl. zielony) na Jawornik (1021m n.p.m.) i powrót szlakiem żółtym. Spróbujemy wyjścia na Przełęcz Orłowi-
cza i do Chatki Puchatka na Połoninie Wetlińskiej. Jeśli warunki pozwolą, spróbujemy pokonać trasę na Przeł. 
Orłowicza i dalej do Bacówki PTTK „Jaworzec”, z powrotem doliną potoku Wetlina do Kalnicy skąd Wielką 
Obwodnicą Bieszczadzką na kwaterę.  Przygotujmy się na trasy całodniowe.

Zapraszam. Juliusz Wysłouch
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